## DE MEDENDI MODO

sunt febrium differentię & varietates, quas aliquando substantialiter, aliquando accidentaliter distingui, ex prædictis manifestum euadit. Verū habitabilis nullo homines afficit dolore, saltem admodum sequo, eoq; ab aliis dissidet febribus.

\*Accessiones verò conditionesq; indicant morbi & anni tempora, &c. vt prius de viētus ratione ærorum, Cap. de morbi tempore.

\*Qui increscunt, plurimū caloris innati obtinent, &c. vt prius de viētus ratione Cap. de ætate.

\*Morborum acutorum præfigia non admodum tutam sunt, neq; mortis neq; salutis. Sen. 19 par. 2 Apho.

Sē. 23. p. 2. \*Morbi acuti intra quartumdecimū diem indicantur.

\*Dies quartus septimi index est. Octanus principium alterius septimanæ exorditur. Undecimus etiam considerandus est, quartus enim secundi septenarii est. Item decimusseptimus considerandus est: quartus enim à quartodecimo, & septimus ab undecimo est. S. 24. p. 2

\*Dolores & febres magis accidentunt quum conficitur pus, quam vbi confeatum est. Sen. 47. par. 2. Apho.

\*Quartanæ æstiue breues magna ex parte sunt: autūna les longæ, præsentim quæ hyemem attingūt. S. 25. p. 2.

\*Febrem conuulsioni superuenire melius est, quam cōuulsionem febri. Sen. 26 par. 2 Apho.

\*Febricitanti non admodum leuiter & per summā corporis formam, si corpus perstat nec vlo modo collabatur, aut contrà, si magis tabescit quam ratio postulat, vitiosum est: alterum enim longitudinem morbi, alterum imbecillitatem significat. Sen. 28. par. 2. Apho.

\*Omnia cum incipiunt & finiunt, leuiora sunt: cum cōsistunt & vigent, grauiora. Sen. 30 par. 2 Apho.

per

## LIBER SECUNDVS

Fo. 35

- \*Per morbos minus periclitantur, ii, quorum naturæ morbus conuenit, aut ætati, aut habitui, aut temporis, q̄ quibus non conuenit aliqua ex his ratione. S. 34. p. 3.
- \*Quoties astas sit similis veri, sudorum copiam in febribus expectare oportet. Sen. 6 par. 3 Apho.
- \*Per squalores febres acutæ fieri solent, &c. ut prius de morbo. Sen. 7. par. 3. Apho.
- \*Per autumnum morbi acutissimi &c. ut prius de morbo. Sen. 9 par. 3 Apho.
- \*Quod ad temporum attinet rationem, &c. ut prius de morbo. Sen. 11 par. 3 Apho.
- \*Estate nōnulli ex his &c. ut prius de morbo. S. 21. p. 3.
- \*Quibus febricitantibus die sexto rigores accidunt, iis difficulter iudicatur. Sen. 29 par. 3
- \*Quibus accessiones veniūt, si febris, quacunq; hora, dimiserit, eadem altero die repetit, iis difficulter iudicatur. Sen. 30 par. 4 Apho
- \*Qui per febres lassantur, iis in articulos & maxillas potissimum abscessus decumbunt. Sen. 31 par. 4
- \*Quæcunq; non intermittentes die tertio vehementiores redduntur, magis periculosæ existunt: sed, si quouis modo intermittent, securitatem inesse significatur. Hip. Sen. 43 par. 4 Apho.
- \*Quæ febres longæ exercent, iis vel abscessus in articulos vel labores decumbunt. Sen. 44 par. 4
- \*Sudores frigidi, si cum febre acuta accidunt, mortem significant: sicutum mitiori, longitudinē morbi. S. 37. p. 4.
- \*Si rigor accedit per febrem non intermittentē ægrō, iam debili letale est. Sen. 46 par. 4 Apho.
- \*In febribus non interpollatis si partes exteriores inalgescunt, interiores vruntur, letate est. Sen. 48. par. 4

In

## DE MEDENDI MODO

\*In febre non interpollata, si labrum, aut oculus, aut supercilium, aut nasus perueritur, si visus, si auditus, defecerit ægro iam debili quicquid ex his accidit mors in propinquo est. Sen. 49. par. 4. Apho.

\*Quibus in febre non interpollata difficultas spirādi cum delirio accidit, letale est. Sen. 50. par. 4. Apho.

\*Per febres abscessus nisi primis soluatur iudicationibus, morbi longitudinem indicat. Sen. 51. par. 4. Apho.

\*Quibus aut abscessus in articulos aut dolores decum būt ex febrib. longis, ii cibo pleniore vtūtur. S. 45. p. 4.

\*Quibus in febribus aut in aliis morbis oculi voluntariè lachrymant, nullum est malum: sed quibus no-

lentibus, periculofius est. Sen. 52. par. 4. Apho.

\*Quibus lentore dentes oppalentur, iis febres incidunt vehementes. Sen. 53. par. 4. Apho.

\*Quibus tusses aridæ leuiter irritantur per ardores, ii non admodum siti afficiuntur. Sen. 54. par. 4. Apho.

\*Ex inguine febris nisi diaria sit mali est. S. 55. par. 4.

\*Febricitanti si sudor accidit febre non intermittē, malo est: morbus enim prorogatur plusq; humiditas inesse significatur. Sen. 56 par. 4 Apho

S. 58. p. 4. \*Qui ardore tenetur, si rigor accidit, soluitur eo malo

\*Febres tertianæ septenis circuitibus iudicantur, quod longissimum est. Sen. 59 par. 4 Apho

\*Quibus per febres aures obsurduerint, iis sanguis è naribus fusus, aut aluus pturbata soluit morbū. 60. p. 4.

\*Febris nisi die impar i desierit solet recidiuare. 61. p. 4 Quibus per febres morbus regius ante septimum accidit, letale est. Sen. 62. par. 4. Apho.

\*Quibus per febres quotidie frigus accidit, quotidie febres dissoluuntur. Sen. 63 par. 4 Apho.

Quibus

## LIBER SECUNDVS

Fo. 36.

- \*Quibus per febres morbus regius die septimo aut nono, aut quartodecimo accidit, bono est, nisi ilia dextra obdoluerint: nā si hoc ita accidit, nō bene est. *S. 64 p. 14*
- \*In febribus si circa aluum calor vehemēs, aut dolor cordis infestat, male est. *Sen. 65 par. 4 Aph.*
- \*In febribus acutis si conuulsiones aut viscerum dolores vehemētes acciderint, male est. *Sen. 66 par. 4 Aph.*
- \*Quibus per febres sanguis alicunde largē exierit, iis in recreatione alui humidæ redduntur. *Sen. 27 par. 4*
- \*In febribus si pauores per somnum aut conuulsiones accidunt, male est. *Sen. 67 par. 4 Aph.*
- \*In febribus spiritus subsistens malo est, quoniam conuulsionem significat. *Sen. 68 par. 4 Aph.*
- \*Qui à quartanis capiuntur, non admodum conuulsionibus capiuntur, & si antea capiebantur quartana superueniente liberantur. *Sen. 70 par. 5 Aph.*
- \*Quibus abscessorum in articulo est, iis eximit abscessus vrina crassa copiosa alba, qualis in febribus laboriosis quarto die nonnullis exire incipit: sed si sanguis quoque naribus eruperit, breui admodum leuabuntur. *Se. 74 p. 4.*
- \*Qui per ardores contremiscunt, his delirium adfert solutionem. *Sen. 26 par. 6 Aph.*
- \*In affectibus acutis qui affligant cum febre, suspiria luctuosa mala sunt. *Sen. 54 par. 6 Aph.*
- \*Sudores febricitanti si statim inceperint, bono sunt, & tertio die, & quinto, & septimo, & nono, & undecimo, & quartodecimo, & vigesimo, & vigesimoquarto, & vigesimo septimo, & trigesimo, & trigesimo quarto: his enim sudoribus morbi iudicantur. Qui autem nō ita veniunt, laborem significant, & longitudinem morbi & reciduam. *Sen. 36 par. 4 Aph.*

Si

## DE MEDENDI MODO

\*Si febris ortum non ex bile trahit, calidæ copia capiti affusa, tollit febrem. Sen. 43 par. 7

\*Quos febres diutinæ habent, his in articulos absceditur: si labor ex febre accidit, hi cibo pleniore vtuntur. Hip. Sen. 64 par. 7 Apho.

\*Excretiones in frebribus non interpollatis liuidæ, cruentæ, biliosæ, fœtidæ, malæ sunt omnes. At si bene excrenitur bene est, & quod tum per ventrem tum per vesicam & quacunq; aliquid secedens subsit non purgatum, malo est. Hip. Sen. 77 par. 4.

### De Morbo regio Cap. V.

**H**abent sua præsidia etiam ipsa membra, & facultate quodlibet quadrifaria nititur; videlicet, attractrice, alteratrice, retentrice, & expultrice. Harum iam vna collabitur, aliquando plures vel omnes in uniuersum suas vires despondentes, flaccescunt. Solet tamen in dubium reuocari, num videlicet vna harum virtutum aliquod lesionis vel modicum momentum experiri possit, cuius nō sit particeps & alia, quū omnes pari modo per vnum & eundem operentur. calorē, quo faces suas subducēte & ipsæ consequenter eneruantur. Hoc sanè dubium à nobis in cœtu Doctorum Louanii anno 1518., satis superq; solutum arbitramur, quare tandem duximus: hoc iam dixisse satis arbitrātes, expultricem, attractricem, retentricē, facultates esse voluntarias: alteratricem verò minimè, ad quam requiritur alterantis, & quod alterari debet iuxtapositio. Redduntur verò virtutes debiles & imbecilles intemperie in viscere furibunda, quæ si calida fuerit, etiam adurit: si frigida, infrigidat: & sic de reliquis, iuxta affectiones subiectas, & secundum tam simplices quam cōpositas.

positas qualitates. Hæ namq; dispositiones efficiunt,  
vt membra ex diametro suis fungentia officiis diuer-  
so tramite eant, quod Icteris, aut morbus regius, quē  
alii arquatum dicunt, indicat. Qui iocinoris, aut lie-  
nis, aut simul vtriusq; vicio, nūc quidem citra inflam-  
mationem, aut opilationem, aut scirron, aliquando ve-  
rō iis assensu parili conuenientibus, fœdo innaturali q;  
colore vniuersam corporis habitudinem deornat, iam  
pallidā reddens, nunc verò buxam aut plumbeā, aut  
fuscā efficiens, nunc etiam citrinicam atq; ceruleam  
faciens, qui omnes hepatis errore & vicio commutan-  
tur in peius gliscentes. Inducit & liet hominem colore  
furno & tetro, aut quadam mixtura minimè amabili.

Possunt tamē etiamnum à venenosorum corporum  
contactu oriri. Causarum primituarum  $\approx$  ~~et~~ ratio,  
apud eruditos opinor satis explorata est. Causas autē  
coniunctas, vel atram vel flauamibilem esse, aut hu-  
morem ex his mixtū crudumq; quis est qui ambigit?  
Hoc morbo occupatis & fatigentibus, omnia colore &  
sapore commutata visuntur oculis quodā glaucomate  
viciatis, & veluti è Trophonii specu emergētibus, om-  
nia innouata putantur, aliis citrina & amara, aliis verò  
atra & acetola existimantibus, hic lienis ille iocinoris  
dicitur, affectus iam febrem præcedit, iam eam sequi-  
tur. Solent nonnulli duas tantum huius mali coloris  
species arbitrari: Croceam videlicet, & Atram, nec plu-  
res ponendas hoc probarunt argumēto. Volebant em̄  
alias esse mediaстinas, & ex illis tanquam extremis ge-  
nerari. Neq; enim fieri posse arbitrabantur, quod ho-  
rum tam exacta fieret mistio, quin alterum semper su-  
peret, alterum dilutius reddatur, atq; ita vel ad hanc,